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Qytetarë të Komunës së Dragashit, 

Bazuar në ligjin për vetëqeverisje lokale Nr.03/L-040 dhe Statutin e Komunës së Dragashit 

01nr.06-103/1 i datës 11.09.2008,  kam nderin dhe  kënaqësinë që para jush të paraqes Raportin 

Vjetor janar – dhjetor 2024, për te arriturat, sukseset,  angazhimet, por edhe sfidat dhe 

vështirësitë me të cilat është përballur Komuna e Dragashit gjatë vitit 2024. 

Si rezultat i punës së përbashkët dhe bashkëpunimit të mire brenda dhe jashtë institucionit, kemi 

arritur që të kryejmë pjesën më të madhe të objektivave, aktiviteteve si dhe detyrave sipas 

planifikimeve strategjike dhe në përputhje me legjislacionin në fuqi.  

Që të jetë sa ma transparente për publikun, Komuna e Dragashit përmes këtij dokumenti ka 

ofruar një pasqyrë të përgjithshme të aktiviteteve të saj, për t’u dhëne mundësi qytetareve që të 

njohin dhe vlerësojnë punën e institucioneve Komunale. 

Puna e Kryetarit, përkatësisht ekzekutivit të Komunës së Dragashit është zhvilluar përmes 8 

drejtorive dhe shërbimeve përcjellëse të Komunës, në harmoni me legjislacionin, udhëzimet dhe 

Statutin e Komunës.   

 

Synimet tona politike në qeverisje janë: 

- Qeverisje të mirë, të përgjithshme, të qëndrueshme, të hapur me qytetarët, 

demokratike dhe të suksesshme;  

- Qeverisje me plane dhe shikim kah e ardhmja; 

- Qeverisje që gjen zgjidhje, sado sfiduese dhe komplekse të jenë problemet;  

- Qeverisje me plane të qarta dhe ambicioze;  

- Qeverisje që përballet me guxim dhe kryen pune me dinamikë të lartë e nuk vonohet; 

- Qeverisje që vlerëson, motivon dhe mbështet talentin dhe të arriturat e qytetareve tanë 

të të gjitha shtresave;  

- Qeverisje ndërtuese që promovon gjithëpërfshirjen në vendimmarrje të forcave me 

ndikim në shoqëri, si: forcat politike, Kuvendin e Komunës, bashkësinë fetare, shoqërinë 

civile, bizneset, individët, të rinjtë dhe grupet e ndryshme të interesit;  

- Qeverisje energjike që mobilizon resurse dhe përfshin në veprime investuese e 

zhvillimore punën në partneritet;  

- Qeverisje për të gjithë pa dallim. 
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Aktivitete të rëndësishme 

• Edhe përgjatë këtij viti kemi vazhduar bashkëpunimin me institucionet e Republikës së 

Turqisë në Kosovë, ku kemi realizuar një sërë kërkesash tona, siç është Ultrazëri modern 

me tri sonda për nevojat e gjinekologes në QKMF, ndërtimi i Këndit të lojëra për fëmijë 

në oborrin e Shkollës “Fetah Sylejmani” në Dragash, pastrimin e shtretërve të lumenjve 

të dëmtuar nga vërshimet (në disa zona të caktuara) etj.; 

• Në fushën e Kulturës dhe Sportit kemi shapllur Thirrje publike për financimin e OJQ-ve 

lokale për organizimin e ngjarjeve të ndryshme kulturore dhe sportive të cilat janë 

organizuar me rastin e shënimit të datave të rëndësishme historike; 

• Përveç aktiviteteve tashmë tradicionale, sivjet kemi filluar edhe organizimin e Ekspozitës 

së Qenit Ilir të Sharrit, një aktivitet që synon promovimin dhe mbrojtjen e racës autoktone 

të Qenit Ilir të Sharrit; 

• Në kuadër të aktiviteteve kulturore, kemi shpërndarë mirënjohje dhe dhurata simbolike 

për dhjetëra pensionistë dhe veteranë të luftës, duke shprehur mirënjohjen dhe 

falënderimin tonë për kontributin e tyre të jashtëzakonshëm në luftë dhe në paqe; 

• Në vendin ku është rrënuar shtëpia famëkeqe e policisë serbe në fshatin Bresanë, kemi 

përuruar Parkun e Lirisë, një hapësirë e gjelbër dhe rekreative për banorët e këtij fshati; 

• Në bashkëpunime me UNDP dhe OJQ-në ‘AVOKO’ kemi lansuar Platformën Visit Dragash 

(www.visitdragash.com), e cila do të shërbejë si një dritare informative për turistët 

vendorë dhe të huaj, për t’u njohur me potencialet turistike të Komunës sonë; 

• Si Qeverisje lokale kemi filluar hartimin e politikave për fillimin e procedurave të një 

planifikimi më të mirë urban në qytezën e Dragashit, ku fillimisht do të fokusohemi në 

rregullimin e infrastrukturës ndërtimore te Tregu i Gjelbër dhe pastaj, në bazë të 

mundësive ligjore do të angazhohemi edhe për investime të tjera në zona të ndryshme të 

qytezës; 

• Në bashkëpunim me MKRS-në jemi duke u angazhuar që Komunën tonë ta bëjmë edhe 

me një Qendër kulturore Multifunksionale, e cila do të jetë një hapësirë ku do të 

përfshihen Muzeu, Biblioteka, salla të koncerteve, salla sportive, zyra dhe hapësira të tjera 

për realizimin e aktiviteteve të ndryshime kulturore dhe sportive; 

• Në fillim të këtij viti, me Ambasadën e Japonisë kemi nënshkruar një Marrëveshje për 

financimin (71 mijë euro) e ndërtimit të objektit të tipit të mbyllur për grumbullimin e 

mbeturinave në hyrje të fshatit Restelicë. Ky projekt është në realizim e sipër dhe pritet 

të përfitojnë 5 mijë banorë nga ky investim që do të ndikojnë drejpërdrejt në ruajtjen e 

ambienit. Objekti është ndërtuar kurse është në pritje edhe procedura e prokurimit për 

26 kontejnerë; 

• Komuna e Dragashit edhe këtë vit, për herë të tretë është fituese e Grantit të 

Performancës për vitin (435,564 euro), ku kemi dyfishuar kemi dyfishuar pikët, duke 
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shënuar një progres të ndjeshëm sa i përket punës dhe angazhimit të qevrisjes lokale në 

të gjitha fushat; 

• Me organizatën ASB kemi nënshkruar një Marrvëshje bashkëpunim për implementimin e 

projektit “Përkrahja e integrimit të grave në zonat rurale”. Në kuadër të kësaj 
Marrëveshjeje kemi themeluar Qendrën për Angazhim të Komunitetit të Grave, një hap 

tutje drejt mbrojtjes dhe promovimit të të drejtave të grave në Komunën tonë. Kjo qendër 

tashmë është funksionale dhe aty kanë filluar të mbahen aktivitete të ndryshme; 

• Në bashkëpunim me Agjencinë e Statistikave të Kosovës, përgjatë gjithë kohës së 

organizimit të procesit të Regjistrimit të Popullsisë, kemi bashkëpunuar ngushtë dhe kemi 

ofruar mbështetjen tonë, si dhe kemi bërë informimin dhe sensibilizimin e qytetarëve për 

t’u bërë pjesë e regjistrimit të Popullsisë; 

• Komuna e Dragashit, në bashkëpunim me Organizatën OPFAKKOS ka organizuar për herë 

të parë aktivitetet sportive me personat me nevoja të veçanta, në përpjekje që të 

angazhohemi në drejtim të integrimit të kategorive të ndjeshme të shoqërisë; 

• Kem vazhduar bashkëpunimin me KFOR-in dhe CIMIC-un Italian, ku këtë vit kemi pranuar 

si donacion disa kompjuterë dhe një printer multifunksional laserik për bibliotekat lokale 

në Dragash; 

• Kemi realizuar një takim me Këshillin Kombëtar për Parandalimin dhe Sanksionimin e 

Dhunës dhe Dukurive Negative në Ngjarjet Sportive, ku përfaqësues nga fusha e sportit 

në Komunën tonë janë informuar për infrastrukturën ligjore që rregullon fenomenin e 

dukurive negative në ngjarjet sportive; 

• Me Agjencinë Italiane për Bashkëpunim dhe Zhvillim kemi krijuar raporte të 

bashkëpunimit, me qëllim të vendosjes së bazave elementare për zhvillim të 

qëndrueshëm të turizmit në Komunën tonë; 

• Me rastin e 8 Marsit – Ditës Ndërkombëtare të Gruas kemi pasur një sërë aktivitetesh për 

të reflektuar mbi rëndësinë e promovimit të të drejtave të grave dhe hartimit të politikave 

që synojnë përmirësimin e pozitës së grave në shoqërinë tonë; 

• Si Qeverisje lokale, kemi mbajtur disa takime për të diskutuar mbi adresimin e kërkesave 

dhe vërejtjeve tona që duhet të përfshihen në procesin e hartimit të Planit Hapësinor të 

Parkut Kombëtar “Sharri”. Duke qenë të vetëdijshëm se gjendja aktuale me PK “Sharri” 
po na shkakton shumë vështirësi në shfrytëzimin e mundësive për investime të ndryshme 

në Komunën tonë, ne kemi adresuar disa kërkesa tek autoritetet kompetente, në mënyrë 

që të krijohen kushtet ligjore për investime dhe të bëhet ridefinimi i disa zonave të Parkut 

Kombëtar “Sharri”. Plani Hapësinor për Parkun Kombëtar Sharri tashmë është në fazën e 
konsultimit publik dhe së shpejti Ministria e Planifikimit Hapësinor do të organizojë edhe 

një takim konsultativ me qytetarët e Komunës sonë, ku secili prej nesh mund të japë 

sugjerimet dhe vërejtjet e veta lidhur me përmbajtjen e Planit; 
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• Gjithashtu, Asambleja Komunale përmes një Vendimi e ka dhënë dritën e gjelbër për 

fillimin e procedurave për hartimin e Planit Zhvillimor Komunal, një dokument shumë i 

rëndësishëm i cili do të parasheh një sërë objektivash për zhvillimin e përgjithshëm të 

Komunës së Dragashit brenda një periudhe tetëvjeçare. Ne tashmë kemi nisur procedurat 

e tenderimit për hartimin e PZhK-së, i cili do të jetë një projekt dyvjeçar dhe do të kushtojë 

mbi 100 mijë euro; 

• Në bashkëpunim me Shoqatën Bëmirëse “Jetimat e Ballkanit”, kemi bërë shpërndarjen e 

100 pakove ushqimore dhe 100 pakove higjienike për familjet në nevojë në Opojë dhe në 

Gorë, me rastin e festës së Fitër Bajramit; 

• Për procedurave të Ankandit publik, kemi kryer të gjitha obligimet ligjore për dhënien në 

shfrytëzim afatshkurtër të pronave të paluajtshme të Komunës – sipërfaqeve afariste apo 

lokaleve; 

• Edhe në vitin 2024, në muajin prill kemi marrë pjesë në Panairin Ndërkombëtar të Turizmit 

dhe Sportit, së bashku me katër biznese lokale private nga sektori i hotelerizmit dhe 

turizmit, me ç’rast kemi prezantuar vlerat e trashëgimisë kulturore, bukuritë natyrore, 

ushqimet tradicionale, si dhe kapacitetet e shërbimit hotelier e turistik që ofron Komuna 

jonë; 

• Gjithashtu, në tetor të vitit 2024, së bashku me katë biznese lokale kemi marrë pjesë në 

Panirin e Agrobiznesit, Ushqimit dhe Pijeve “AGROKOS”; 
• Kemi vazhduar edhe me Edicionin e tretë të Panirit me Produkte Vendore Lokale “EXPO 

SHARRI’’, i cili tashmë është bërë një ngjarje e rëndësishme ekonomike për Komunën tonë, 
ku biznese të shumta promovojnë porduktet e tyre vendore lokale; 

• Me Ministrinë e Infrastrukturës kemi nënshkruar Memorandum bashkëpunimi për 

financimin e projektit “Asfaltimi i rrugës Zlipotok-Baçkë-Brod”, në vlerë prej 350 mijë 

euro; 

• Kemi hartuar Planin trevjeçar të Veprimit Kundër Braktisjes dhe Mosregjistrimit të 

Shkollës, një dokument i rëndësishëm i cili parasheh aktivitete që do të ndikojnë në 

parandalimin e fenomenit të braktisjes apo mosregjistrimit të nxënësve në shkollë; 

• Në maj të këtij viti kemi filluar Programin e vizitave sistematike shëndetësore të nxënësve 

nëpër shkolla; 

• Me organizatën japoneze JICA, jemi në bashkëpunim të vazhdueshëm për ecurinë e 

përgjithshme të reformës së sistemit të menaxhimit të mbeturinave në Komunën tonë; 

• Në vitin 2024, Komuna e Dragashit ka qenë nikoqire e organizmit të Debatit mbi politikat 

në kuadër të Javës së Gruas, e cila orgaizohet çdo vit nga Instituti Kombëtar Demokratik. 

Përfaqësues të shumtë nga komunat e Regjionit të Prizrenit kanë marrë pjesë në këtë 

Debat, për të diskutuar për adresimin e çështjeve gjinore, dhunës në familje dhe dhunës 

me bazë gjinore, si dhe politikat e shërbimeve të kujdesit parësor shëndetësor në nivel 

lokal; 
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• Në Ditën Ndërkombëtare të Fëmijëve, më 1 qershor të vitit për të cilin po raportojmë, në 

bashkëpunim me organizatën “NEVO KONCEPTI” kemi themeluar Asamblenë e Fëmijëve, 

një platformë e cila do të shërbejë si një mundësi e mirë që zëri i fëmijëve të dëgjohet në 

të gjitha nivelet e vendimmarrjes; 

• Me Vendim të Asamblesë Komunale, një delegacion i Komunës së Dragashit ka realizuar 

një vizitë studimore në Itali, me ç’rast është vizituar Komuna San Vito al Tagliamento, për 

t’u njoftuar me funksionimin politk-administrativ të kësaj komune italiane, si dhe për të 

shkëmbyer praktika dhe shembuj pozitivë të politikave të menaxhimit në nivel lokal; 

• Në bashkëpunim me Down Syndrome Kosova, kemi hartuar Planin Komunale të Veprimit 

për Personat me Aftësi të Kufizuara, një dokument i cili përmban objektiva të 

rëndësishme dhe aktivitete që ndikojnë në mirëqenien e përgjithshme të personave me 

aftësi të kufizuara në Komunën tonë; 

• Jemi angazhuar edhe në funksionalizimin e Zyrës së HANDIKOS-it në Dragash; 

• Për të rritur sa më shumë gjithëpërfshirjen e qytetarëve në vendimmarrje, kemi relizuar 

një sërë dëgjimesh buxhetore dhe konsultimesh publike, si për KAB-n dhe buxhetin final, 

ashtu edhe për dokumente dhe plane komunale të veprimit; 

• Me organizatën Tetra Tech ARD kemi nënshkruar Memorandumin e Bashkëpunimit për 

zbatimin e përbashkët të Aktivitetit të USAID-it për Qeverisjen e Pronës. Në kuadër të 

kësaj Marrëveshjeje, kemi mbajtur edhe takim konsultativ me qytetarë dhe përfaqësues 

të bizneseve, për themelimin e Këshillit Publiko-Privat, si një mekanizëm i bashkëpunimit 

ndërmjet sektorit publik dhe atij privat; 

• Gjatë Muajit Rozë të Ndërgjegjësimit Kundër Kancerit të Gjirit, në bashkëpunim me 

Grupin e Grave Asambleiste dhe Zyrën për Barazi Gjinore kemi zhvilluar aktivitete të 

ndryshme, takime dhe ligjërata vetëdijesuse më gratë dhe vajzat e Komunës sonë, për të 

rritur informimin dhe ndërgjegjësimin për rëndësinë e parandalimit të kancerit të gjirit; 

• Kemi nënshkruar Marrëveshje me Komunën e Studineçanit nga Maqedonia e Veriut, për 

aplikimin e përbashkët në Programin Ndërkufitar IPA; 

• Edhe në vitin 2024, mbi 100 (110 studentë) studentë nga Komuna jonë janë përfitues të 

bursave komunale; 

• Gjithashtu, kemi vazhduar me transportin falas për të gjithë nxënësit që vijojnë mësimin 

nëpër shkollat e Komunës së Dragashit; 

• Sa u përket subvencioneve në bujqësi, 257 fermerë nga Komuna jonë kanë përfituar nga 

një shumë prej 90 mijë eurosh, nga Projekti për subvencionimin e ushqimeve për kafshë; 

• Në kuadër të Marrëveshjes për Bashkëfinancim me OJQ “Advancing Together” 
planifikojmë të realizojmë disa projekte, siç janë Papa Testi për gratë, ofrimi i shërbimeve 

dentare për personat me aftësi të kufizuara, vendosja e lëkundëseve në këndet e lojërave 

për fëmijë dhe dhomat etnologjike në Muzeun Komunal. 
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Investimet Kapitale 

Sa u përket investimeve kapitale, Komuna e Dragashit përgjatë vitit 2024 e ka realizuar në masë 

të konsiderueshme Planin e Prokurimit. Kemi nënshkruar mbi 100 kontrata për realizimin e 

projekteve të ndryshme nëpër të gjithë territorin e Komunës sonë, të cilat lidhen kryesisht me 

modernizimin e infrastrukturës publike nëpër institucione shëndetësore dhe arsimore, 

kubëzimin dhe asfaltimin e rrugëve lokale, ndërtimin e infrastrukturës sportive etj. Disa nga 

projektet e rëndësishme të cilat mund t’i përmendim janë: 

• Ndërtimi i fushës së Stadiumit të Qytetit në Dragash; 

• Asfaltimi i rrugës Dragash – Stadium i Qytetit; 

• Nisja e punimeve për ndërtimin e Fabrikës së ujit në Radeshë; 

• Ndërtimi i sallës së re sportive në oborrin e Shkollës Fillore në fshatin Bresanë; 

• Ndërtimi i objektit të ri të QMF-së në fshatin Krushevë; 

Etj. 

 

Në bazë të Planit Vjetor të Prokurimit, për vitin 2024 kemi pasur: 

• 21 projekte për kubëzim, prej të cilave 13 janë projekte dyvjeçare; 

• 8 projekte për asfaltim, prej të cilave 3 projekte janë dyvjeçare; 

• 7 projekte për mure mbrojtëse, prej të cilave 4 janë dyvjeçare; 

• 3 projekte për ndërtim të urave; 

• 6 projekte të ndriçimit publik, 2 prej të cilëve janë dyvjeçarë; 

• 4 projekte për ndërtim të parqeve, prej të cilave 1  është projekt dyvjeçar; 

• 3 projekte për ndërtimin e fushave sportive; 

• 10 projekte për ndërtim dhe riparim të rrjeteve të ujësjellësit dhe rezervoarëve, 5 prej të 

cilave janë projekte dyvjeçare; 

• 9 projekte për kanalizime fekale dhe atmosferike, 5 prej të cilave janë projekte dyvjeçare; 

• 14 projekte në infrastrukturën e përgjithshme të institucioneve arsimore; 

• 1 projekt në përmirësimin e infrastrukturës në institucione shëndetësore (Renocimi i 

QKMF-së). 
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Kubëzimet në vitin 2024 

004-Kubëzimi i rrugëve në rruget Adem Berisha, Beteja e Buqes dhe Qerza në fshatin Buqe  

(projekt dyvjeçar) 

•008•Kubëzimi në rrugët Samidin Emini dhe Shelqja e Drugës në fshatin Kuk ( projekt dyvjeçar) 

016•Kubëzimi i rrugëve në rrugët Peto Mahallal, Shokovci, Llka dhe rregullimi i prronit rruga 

Xhonjet në fshatin Brod ( projekt dyvjeçar) 

•017•Kubëzimi i rrugëve në rrugen Llokuv dhe Jezerqe në fshatit Restelicë ( projekt dyvjeçar) 

021-Kubëzimi i rrugëve në rruget Pirkuqve, Kroi i Dhive dhe Hani Lopushnik në fshatin Brezne ( 

projekt dyvjeçar) 

•LOT1 – Kubëzimi i rrugëve në fshatin  Bresanë 

•042•Ndërtimi i rrugëve në Qytezen e Dragashit rruga Sheshi i Deshmorve dhe rruga Unazore në 

Dragash  ( projekt dyvjeçar) 

•LOT1-Kubëzimi i rrugëve rruga Radesh në fshatin Leshtanë 

•047•Kubëzimi i rrugeve , ndërtimi i mureve mbrojtes në rrugen Abdurraman Gerdellaj ne 

fshatin Rrenc ( projekt dyvjeçar) 

061•Kubëzimi i rrugëve të varrezat në fshatin Zaplluxhe (Mahalla Rrenak, mahalla Tumqine dhe 
mahalla te Xhamija) - ( projekt dyvjeçar) 

•076•Riparimi dhe kubëzimi i rrugës në fshatin Bresanë pas vershimeve                                               

( projekt dyvjeçar) 

•086•Kubëzimi dhe ndërtimi i kanalit për ujrat atmosferike në rrugen Kuklibeg-Kuk në fshatin 

Kuklibeg  (projekt dyvjeçar) 

•087•Kubëzimi i rrugëve në rruga Xhamis ndërtimi i murit mbrojtes rruga Qollopek dhe 

kanalizimi rruga Lugi Pules në fshatin Zym 

•090•Kubëzimi i rrugëve dhe ndërtimi i murit mbrojtes ne fshatin Mlike 

•088-RITENDER•Ndërtimi i shtegut të ecjes Dragash – Stadiumi i qytetit    (Projekt me 

bashkefinancim nga Ministria e Administrates të Pushtetit Lokal (MAPL)  dhe K.K. Dragash)   

(projekt dyvjeçar) (RI-TENDERIM) 

•092•Kubëzimi i rrugëve, ndërtimi i muri mbrojtes në rrugen Ratisto në fshatin Kerstec 

•093•Ndërtimi i rrugës dhe oborrit të shkollen fillore ‘’Ulina’’ në Kosavë 
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•075•Riparimi dhe kubëzimi i rrugës në fshatin Kuk pas vershimeve                                               
(projekt dyvjeçar) 

•103•Kubëzimi i rrugëve në rrugen Veljiver dhe rruges në Qender të fshatit Radesh 

•016-2024•Kubëzimi i rrugëve në rruget Peto Mahallal, Shokovci, Llka dhe rregullimi i prronit 
rruga Xhonjet në fshatin Brod ( projekt dyvjeçar)(punime shtesë) 

•098• Ndërtimi i infrastruktures rrugore në rrugen Prekoreka në fshatin Krushevë 

 

 

Asfaltimet në vitin 2024 

014-Renovimi  rikonstruimi) i rrugëve lokale të  asfaltuara në regjionin e Opojës dhe në qytezen e 

Dragashit  (Projekt me bashkefinancim nga Ministria e Administrates të Pushtetit Lokal(MAPL)   

dhe K.K. Dragash )-Ritenderim 

•037-2023• Asfalltimi i rruges Brrut-Zgatar dhe rregullimi i rrugeve të asfalltuara Kuk, Kosav, 

Pllajnik, Kapre, Brrut, Brezne,Buqe Pllav,Rrenc dhe Shajne  (projekt 2 vjeqar) (punime shtese) 

•069•Asfaltimi i rrugës Zlipotok-Baçkë-Brod (projekt tre vjeqar)    (Projekt i financuar nga 

Ministria e Mjedisit, Planifikimit Hapësinor dhe Infrastrukturës-MMPHI ) 

•114-2022•  Asfaltimi i rrugës Bresanë-Erëza-Kroi i Zgatarit-Guri i Vesës (Projekt i financuar nga 

MI) (Projekt trevjeçar)   (punime shtesë) 

•102•Asfaltimi i rrugës Kapre-Rrenc (vazhdimi)  (projekt dyvjeçar) 

Asfalltimi I rruges Kapre Rrenc bashkefinancim me MI faza 1 

Asfalltimi I rrugeve ne regjionin e Gores bashkfinancim me MAPL 

Asfalltimi I rruges oer te Stadioni I qytetit 

 

Muret Mbrojtëse në vitin 2024 

•030•Ndërtimi i murit mbrojtes, rruga e Xhamis në fshatin Kosav ( projekt dyvjeçar) 

•036• ndërtimi i murit mbrojtes në rrugen Kuji Mullinit dhe prroni i Serdarit në fshatin Zgatar  

(projekt dyvjeçar) 

•050•Ndërtimi i murit mbrojtes në rrugen Kostan në fshatin Dikanc 

•077•Riparimi dhe ndërtimi i murit mbrojtës ne fshatin Kosavë pas vershimeve (projekt dyvjeçar) 

Ndertimi I murit mbrojtes te rruga e Stadionit 

•096•Ndërtimi i murit mbrojtës në rrugën e Hysajve dhe kubëzimi i rrugës të Shullenjeve në 

fshatin Xerxe ( projekt dy vjeqar) 
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Ndërtimi I murit mbrojtës në Dragash ka rruga Unazore 

 

Ndërtimi i urave në vitin 2024 
Ndertimi i urës në fshatin Krushevë 

Ndertimi i urës në fshatin Zym 

Ndertimi i urës në fshatin Zaplluxhe 

 

Ndriçimi Publik në vitin 2024 

•097•Ndërtimi i ndriqimit publik në Qender të fshatin Rrenc (projekt dy vjeqar) 

•099•Nderiqimi publik rruga pllav deri të kthesa larota në fshatin Pllave 

•031•mirëmbajtja e ndriçimit publik në fshatrat brodoson, brezne , brod ,bellobrad, pllave, rapq 

,shajne dhe ne qytetin e dragashit (projket tre vjeqar)  

Ndriqimi publik I nje pjese ne fshatin Bresan 

Ndriqimi publik I nje pjese ne fshatin Shajne 

Ndriqimi Publik te rruga e Stadionit 

 

Ndërtimi i Parqeve në vitin 2024 
•084•Ndërtimi i parkut në Dragash 

•104•Ndërtimi i parkut në rrugen Shkëndija mahalla Prifte në fshatin Blaç (projekt dy vjeqar) 
06-Ndërtimi i shtigjeve të ecjes dhe këndin e lojrave për femijë në Komunen Dragash    (Projekt 

me bashkefinancim nga Ministria e Zhvilimit Rejonal   K. Dragash dhe K.) ne Brezne 

Ndertimi I Parkut ne fshatin Bresane 

 

Fushat Sportive në vitin 2024 

Ndertimi I terreneve sportive ne Zlipotok,krushev,glloboqic  

Ndertimi I stadionit ne fshatin Zaplluxhe 

Ndertimi I stadionit ne fshatin Pllajnik 

 

Ndërtimi i Ujësjellësit dhe Rezervuarëve në vitin 2024 
•033•Rregullimi i ujsjellsit në rrugen Dielli brenda fshatin Brrut 

•017-2023•Ndërtimi i ujsjellsit në vendin Kukuljane në fshatin Kukajan (projekt dy vjeqar) 

(punime shtese) 
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•052•Furnizimi me material per sanimin e ujesjellesit ne fshatin Shajne (procedura minimale) 
015-Ndërtimi i Impiantit për pastrimi dhe filtrimin e ujit në burimin e Lumit Radesha në fshatin 

Radesh ( projekt dy vjeqar) 

•046•Ndërtimi i rezervarit të ujit në vendin Kroi i Madh në fshatin Bellobrad ( projekt dy vjeqar) 
•059•Ndërtimi i kanalizimi në rrugen Imamaj dhe rregullimi i rezervarit të vjeter të ujit në vendin 
Kaboja fshatin Bresanë 

•091•Rënovimi i burimit dhe kaptazha dhe ujsjellsit në rrugen Destanofci në fshatin Vraniç 

Ndërtimi i ujësjellësit Kryesor në Dragash, Xerxë, Rrencë, Kapre, Bellobradë, Brutë, Zgatar, Krstec, 

Rapqë, Plavë, Brezne, Lubovisht,Kukalanë, Mlikë, Vraniq, Leshtane (projekt 2 vjeqar)   

•105•Ndërtimi i ujsjellsit në rrugen Qendra në fshatin Orqusha 

•106•Rregullimi i ujmbledhsave dhe renovimi i kaptazhave të ujit në vendin Gjybra e Pashes, 
Brezhda në fshatin Blaç ( projekt dy vjeqar) 

 

Kanalizimet fekale dhe atmosferike në vitin 2024 

Rregullimi i prronit rruga Xhonjet në fshatin Brod ( projekt dy vjeqar) 

038-Ndërtimi i kanalizimit, kubëzimi në rrugën Ogradja në fshatin Brrut-( projekt dy vjeqar) 

039-Ndërtimi i përroit në rrugën e  Krevecicës në fshatin Pllavë-  ( projekt dy vjeqar) 

•062•Riparimi i kanalizimit fekal egzistues ne fshatin plavë 

•067•Ndërtimi i prronit në rrugën Rumenica në fshatin Rapça  ( projekt dy vjeqar) 
•059•Ndërtimi i kanalizimi në rrugen Imamaj dhe rregullimi i rezervarit të vjeter të ujit në vendin 

Kaboja fshatin Bresanë 

•101•Sanimi i nje pjese  te kanalizimit ne fshatin Kosave    (procedura minimale ) 
Ndërtimi i kanalit për ujrat atmosferike në rrugen Kuklibeg-Kuk në fshatin Kuklibeg  ( projekt dy 

vjeqar) 

•116•Sanimi i dy pusetave ne mehallen Besen ne fshatin Kosave – K.K. Dragash   (procedura 

minimale ) 
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Investimet nëpër institucionet arsimore në vitin 2024 
•005•Mirëmbajtja e shkolles fillore ne fshatin Buqe 

•120•Furnizimi me material dhe ndarja e nje klase ne SHFMU ‘’ Fetah Sylejmani’’ Dragash 
(procedura minimale) 

•118•Mirëmbajtja e shkollës ‘’ 28 Nëntori’’ - Bresanë (procedura minimale) 

•085•Furnizimi me pompe te ujit ne shkollen fillore ‘’ Ilmi Bahtijari’’ Blaç – paralelja e ndare ne 

Zgatar (procedura minimale) 

•035•Furnizimi me gjenerator trofazik 10kW (dizel) ne shkollen fillore ‘’ Shaban Shabani’’ - 
Llopushnik (procedura minimale) 

•034•Mirëbajtja dhe rregullimi i oborit të shkollës ‘’ Shaban Shabani’’ - Llopushnik (procedura 

minimale) 

•009•Meremetimi i oborrit të shkollës në fshatin Xërxe 

•010•Ndërtimi i dyshemes dhe blerja e paisjeve për sallen e fiskulltures në shkolles ‘‘28 Nentori‘‘ 
në fshatin Bresanë 

•025•Furnizimi me  material teknike per mirembajtjen e shkollave ne Komunen e Dragashit 

•049•Ndërtimi i dyshemes dhe blerja e paisjeve për sallen e fiskulltures në shkolles ‘‘28 Nentori‘‘ 
në fshatin Bresanë ( FAZA-2) 

•051•Mirëmbajtja e shkollës së vjetër në fshatin Bresanë 

•119•Renovimi i shkollës SHFMU ‘’ Ilmi Bahtijari’’ në fshatin Blaç 

•112-RI-TENDERIM•Furnizimi me kalldaj per ngrohje qendrore ne SHFMU ‘’ Fetah Sylejmani’’ ne 
Dragash ( projekt dy vjeqar)(RI-TENDERIM) 

•079•Mirembajtja dhe Renovimi i Qerdhës së femijeve në Dragash 

 

Investimet në Shëndetësi në vitin 2024 
•004-2023•Ndërtimi i objektit të qendrës së Mjekësisë familjare në fshatin Krushevë- projekt dy 

vjeqar   

Renovimi I QKMF 
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Subvencionet për projekte kulturore, rinore dhe sportive 

 

Gjatë vitit 2024, Komuna e Dragashit ka mbështetur financiarisht OJQ të ndryshme për 

organizimin e aktiviteteve të shumta në fushën e kulturës, rinisë dhe sportit. Shuma e 

përgjithshme e mbështetjes financiare për këto projekte ka qenë 134 mijë euro. 

 

Nr. Emri i OJQ Emri i projektit Vlera 

 NË FUSHËN E KULTURËS  

1. SHKA”Bresana” 
Manifestimet e komunës, vlerat 

kulturore dhe ruajtja e folklorit 
11.000€ 

2. SHKA”Bresana” 
Festivali Ballkanik i Folklorit të Valleve 

“Opoja Vallëzon” 
34.000€ 

3. OJQ ”Kroi i Maces” 
“Sofra Opojane e Ymer Prizrenit”- 

Zgatar   
4.000€ 

4. OJQ “BISER” Ditët e Mërgatës së Goranëve - Kosce 3.500€ 

5. SHKA”OPOJA” Ditët e Mërgatës – Liqeni i Breznës 5.500€ 

6. OJQ ”EMKACBEND” 
Ditët e Mërgatës së Goranëve - 

Restelicë 
6.000€ 

                                                                                                                             Gjithsejtë:       64.000€ 

NË FUSHËN E SPORTIT 

1. Klubi Futbollistik ”OPOJA” 

Ngritja e nivelit profesional të klubeve 

sportive dhe shkollave të sportit për grup 

moshat e reja 

35.000€ 

2. Shkolla e Futbollit ”Aroma Sport” 

Ngritja e nivelit profesional të klubeve 

sportive dhe shkollave të sportit për 

grup moshat e reja 

4.500€ 

3. Shkolla e Futbollit ”Dragash Sport” 

Ngritja e nivelit profesional të klubeve 

sportive dhe shkollave të sportit për grup 

moshat e reja 

4.500€ 

4. Klubi i Kuajve ”OPOJA” 
Përkrahja për sportistët kulmorë dhe 

klubet sportive 
9.000€ 

5. Klubi i Shahut ”Sharri” 
Përkrahja për sportistët kulmorë dhe 

klubet sportive 
4.000€ 

6. Klubi i Motoristëve” Enduro Sharri” Organizimi i Mitingut të Motocrossit 5.000€ 

                                                                                                                             Gjithsejtë:       62.000€ 
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NË FUSHËN E RINISË 

1. OJQ ” Demokratska Omladina Gore” Ditët e Mërgatës së Goranëve - Dragash  3.000€ 

2. OJQ “AVOKO” 

Mbështetja dhe fuqizimi i organizatave 

rinore në zhvillimin e aktiviteteve 

specifike për të rinjtë që ndikon 

drejtpërsëdrejti në nxitjen e aktiviteteve  

në fusha të ndryshme 

5.000€ 

                                                                                                                              Gjithsejtë:       8.000€ 

Shuma e përgjithshme e subvencioneve në fushën e Kulturës, Rinisë e Sportit: 134.000€ 
 

 

 

Statistika nga Zyra Ligjore 

Sa u përket vendimeve dhe lëndëve të miratuara dhe proceduara nga Zyra Ligjore dhe Zyra e 

Kryetarit, ajo që vlen të theksohet është se gjatë këtij viti kemi marrë gjithsej 393 vendime për 

lejimin e mjeteve nga subvencionet e Zyrës së Kryetarit. Nga mjetet e subvencioneve për shërim 

kanë përfituar mbi 370 qytetarë, ndërsa një pjesë tjetër e subvencioneve nga Zyra e Kryetarit 

janë dedikuar për raste të ndryshme, si për botime të librave, për aktivitete të OJQ-ve, 

mbështetje të familjeve strehuese, familjarëve të dëshmorëve, për personat me nevoja të 

veçanta, organizime të turnireve etj. 

Nga subvencionet e Zyrës së Kryetarit, gjatë vitit 2024 kemi pasur: 

• 360 vendime për mjete për shërim, prej të cilave kanë përfituar 157 meshkuj dhe 187 

femra. Nga këta janë 16 fëmijë (11 meshkuj dhe 5 femra); 

• 11 vendime për mjete për dializë, prej të cilava kën përfituar 8 meshkuj dhe 3 femra; 

• 3 vendime për mjete për shkollim; 

• 2 vendime për mjete për ndihmë momentale; 

• 4 vendime për mjete për botim të librave; 

• 3 vendime për mjete për OJQ; 

• 1 vendim për mjete për mbështetje të familjeve strehuese; 

• 6 vendime për mjete për familjet e dëshmorëve; 

• 2 vendime për mjete për personat me nevoja të veçanta; dhe 

• 1 vendim për mjete për organizimi të turnireve. 
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Bazuar në statitstikat e Zyrës Ligjore për vitin 2024, kemi pasur gjithsej 1305 lëndë, prej të cilave: 

• 1245 lëndë të miratuara; 

• 25 lëndë të refuzuara; 

• 7 lëndë të ceduara; 

• 1 lëndë të pezulluar; 

• 17 lëndë të anuluara; dhe 

• 10 lëndë janë në proces. 

 

Sa i përket Zyrës së Prokurimit, gjatë vitit për të cilin po raportojmë kemi nënshkruar gjithsej 364 

vendime, prej të cilave: 

• 119 vendime për caktim për caktim të menaxherëve; 

• 12 vendime për ricaktim të menaxherëve; 

• 82 vendime për caktimin e komisioneve për pranime teknike; 

• 126 vendime për shpalljen e tenderëve; 

• 7 vendime për ekzekutimin e punimeve shtesë; 

• 10 vendime për caktim të zyrtarëve autorizues; dhe 

• 8 vendime për formimin e komisionit për shqyrtimin e përmbushjes së punimeve. 

 

Gjatë vitit për të cilin po raportojmë kemi nënshkruar kontrata të ndryshme, memorandume të 

mirëkuptimit, marrëveshje për bashkëfinancim etj., me organizata dhe institucione të ndryshme, 

të cilat kanë për qëllim përmirësimin dhe ngritjen e mirëqenies për qytetarët e Komunës sonë. 

Gjithashtu, kemi drejtuar edhe kërkesa të ndryshme në adresë të organizatave vendore dhe 

ndërkombëtare, si dhe institucione të Qeverisë qendrore, ku kemi paraqitur nevojat dhe kërkesat 

e qytetarëve dhe të Komunës së Dragashit. 

Nga këto kemi: 

• Vendime për mjete për maturantët – 1 

• Vendime për udhëtime zyrtare – 18 

• Vendime për mjete për dreka zyrtare – 31 

• Vendime për mjete për komisione për udhëheqje dhe koordinim të punës – 1 

• Vendime për mjete për kartela telefonike – 6 

• Vendime për lejminin e mjeteve për TV Opoja – 7 

• Vendime për lejmin e mjeteve për TV Prizreni – 2 
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• Vendime për lejminin e mjeteve për vizitë studimore – 1 

• Vendime për ndarjen e bursave – 1 

• Vendim për pagesën e bursave për student, sipas Listës ku kanë përfituar 112 studentë 

– 1 

• Autorizime – 5 

• Marrëveshje bashkëpunimi dhe bashkëfinancimi – 14 

• Kontrata për dhënie në shfrytëzim afatshkurtër të lokaleve – 6 

• Kontrata për dhënie në shfrytëzim të tokës – 2 

• Kontrata të tjera – 15 

• Njoftime – 19 

• Njoftime për takim publik – 2 

• Përkushtim i Komunës për qëndrueshmërinë e projekteve – 2 

• Njoftim për Kalendarin e dëgjimeve buxhetore – 1 

• Propozime për formimin e Komisionit për Regjistrimin e Popullsisë – 2 

• Njoftime për dorëheqje – 2 

• Pranim i dorëheqjes – 2 

• Memorandume bashkëpunimi – 17 

• Plane të punës – 9 

• Raporte të punës – 9 

• Raporte vjetore për sistemin e kontrollit të brenshëm – 3 

• Raporte gjashtëmujore – 2 

• Raporte vjetore – 3 

• Raport periodik për zbatimin e rekomandimeve – 1 

• Praktikant në punë sipas marrëveshjes – 4 

• Urdhëresa – 2 

• Letër angazhimi – 1 

• Letër konfirmimi dhe mbështetje – 1 

• Informime – 1 

• Formë e autorizimeve për listën e pagesave dhe pagave – 1 

• Agjenda për debat me qytetarët e fshatrave – 1 

• Kërkesa të kryetarit dërguar ministrive dhe organizatave të tjera – 26 

• Ripërsëritje të kërkesave të njëjta – 2 

• Ankesa – 1 

• Zotime financiare – 1 

• Shtojcë programi për bashkëfinancim – 3 

• Njoftime -3 

• Dokumentacion i dorëzuar policisë – 1 

• Letër për shprehje të interesit për grante – 1 
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• Zotim financiar për pagesën në lidhje me shpronësimin e pronës së paluajtshme për 

AKP-në 

• Kërkesë për mbështetje të fermerëve të Komunës së Dragashit për TIKA-n 

• Kërkesë për mbështetje të bletarisë në Komunën e Dragashit për TIKA-n 

• Këkresë për renovimin e Kabinetit të SHFMU ‘’Restelica’’ për CIMIC.KFOR 

• Kërkesë drejturar TIKA-s për furnizim me tri trafo 

• Kërkesë drejtuar LMT-së për furnizim me një autobus për transportin e nxënësve të 

komuniteteve joshumicë 

• Kërkesë për pajisje mjekësore (Ultrazë me tri sonda) drejtuar TIKA-s 

• Ankesë drejturar Komisionit për Ankesa për Performancën Komunale – MAPL Prishtinë 

• Kërkesë drejtuar AME-së për hapjen e konkurseve dhe caktimin e U.D. të Njësisë së 

Zjarrfikësve 

• Kërkesë drejtuar MPB-AP për pajisje me leje parkimi VIP për veturat zyrtare të Komunës 

së Dragashit 

• Kërkesë drejtuar MMPHI-së për financimin e projektit për hapjen dhe asfaltimin e 

segmentit rrugor Blaç – Rrafshina – Kroi i Shkupit 

• Kërkesë drejtuar MMPHI-së për asfaltimin e rrugës Zlipotok – Baçkë – Brod 

• Kërkesë drejtuar MAPL-së për marrjen në shfrytëzim të pronës së menaxhuar nga AKP-ja 

• Shtojcë programi për bashkëfinancim me donatorë për skemën e granteve bazuar në 

performancën komunale për MAPL-në 

• Dokumentacion i dorëzuar kërkuar nga drejtoria e përgjithshme e Policisë - 

Departamenti i Hetimeve, lidhur me dhënien e pëlqimit për themelimin e vendgjuetisë 

së përbashkët 

• Informim për kryetarin e Komunës nga MMPHI rreth përgatitjes së Planit Hapësinor për 

Parkun Kombëtar Sharri në Dragash 

• Kërkesë drejtuar Ministrisë së Ekonomisë për tërheqje nga kërkesa për ndërtimin e 

fabrikës së përpunimit të ujt, kërkesë që mjetet e parapara të orientohen në ndërtimin e 

impiantit për përpunimin e ujërva të zeza në fshatin Brezne 

• Kërkesë për financimin e restaurimit të objektit të Valavicës për MKRS-në 

• Kërkesë për listën e emrave të rrugëve për Këshillat lokalë të fshatrave 

• Kërkesë për financimin e restaurimit të objektit të Valavicës për MKRS-në 

• Propozimet e komunës së Dragashit për Planin Hapësinor të Parkut Kombëtar “Sharri”-

për Institutin për Planifikim Hapësinor 

• Njoftim lidhur me bashkëfinancimin e projektit “Ndërtimi i shtegut të ecjes Dragash-

stadiumi i qytetit’’ për MAPL-në 

• Kërkesë emergjente për mbështetje financiare si pasojë e vërshimeve për Qeverinë e 

Kosovës 

• Kërkesë drejtuar FFK-së për financimin e tepihut, tribunave e zhveshtoreve në stadiumin 

e fshatit Blaç dhe financimin e tepihut në stadiumin e fshatit Pllavë 

• Kërkesë dërguar KFOR-it Turk për rehabilitimin e rrugës së vjetër të fshatit Vraniç 
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• Kërkesë/Njoftim për heqjen nga lista e privatizimit pronat e poshtëshënuara për AKP-në 

• Kërkesë drejtuar Drejtorisë Rajonale Kufitare të Maqedonisë për hapjen e vendkalimit 

kufitar Strazimir-Republika e Maqedonisë së Veriut 

• Njoftim për Stacionin Policor në Dragash për mbajtjen e Festivalit Ballkanik të Folklorit 

të Valleve “Opoja vallëzon”  
• Kërkesë për OSHP-në lidhur me aktivitetin e prokurimit për projektin  Riparimi dhe 

kubëzimi   rrugës në fshatin Kuk  pas vërshimeve projekt (dyvjeçar) për shqyrtim të 

shpejt nga OSHP-ja 

• Kërkesë për pastrimin e lumenjve të fshatrave të prekura nga vërshimet për KFOR-in 

Turk 

• Kërkesë për trasimin e rrugës në fshatin Plavë për KFOR-in Turk Dragash 

• Letër e shprehjes së interesit drejtuar MMPHI-së për Grant, për projektin e Banimit 

Social Adekuat 

• Njoftim për të gjithë kryetarët e fshatrave në tërë territorin e komunës së Dragashit, se 

Komuna duke filluar nga muaji Shkurt i vitit 2025 do të bëjë pagesën e energjisë 

elektrike për ndriçim publik nëpër të gjitha fshatrat që e kanë të instaluar ndriçimin 

publik që dhe që ende nuk janë në sistemin e pagesave nga ana e Komunës 

• Përgjigje në kërkesa dhe ankesa - 4 

• Plane të veprimit për zbatimin e rekomandimeve – 1 

• Rekomandime – 1 

• Vendime për lejimin e furnizimit me karburante – 6 

• Deklarata nën betim – 2 

• Forma të autorizimit për listën e pagave – 1 

• Kërkesa për rekrutim punësim – 33 

• Raporte të komisionit për vlerësimin e dëmeve – 2 

• Ankesa për MAPL-në – 1 

• Aneks - kontratë për shërbime postare – 1 

• Formular i raportimit vjetor – 1 

• Formular për vlerësimin e rrezikshmërisë në punë – 1 

• Lista e hollësishme e shërbimeve që ofron komuna për qytetaret – 1 

• Aplikacion për mbështetje të projekteve infrastrukturore për komunitete – 1 

• Shtojcë e programit për bashkëfinancim me donator sipas përformancës – 2 

• Numri i pagesave për vitin 2023 për grupin punues për raportimin e përformancës – 2 

• Takime publike – 2 

• Dëgjime buxhetore - 9 
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SFIDAT 

Vërshimet e muajit qershor 

Siç e dini, në muajin qershor të këtij viti që po e lëmë pas, Komuna e Dragashit është ballafquar 

me disa vërshime të cilat kanë shkaktuar dëme të konsiderushme nëpër disa fshatra, si në 

ekonomi familjare, biznese, infrastrukturë publike dhe sipërfaqe bujqësore. Në bazë të 

kompetencave ligjore, si kryetar i Komunës dhe si qeverisje lokale kemi ndërmarrë të gjitha masat 

e nevojshme qysh në fillim të gjendjes së krijuar nga vërshimet. Kemi bërë vlerësimin e 

menjëhershëm të dëmeve në infrastrukturë publike, ashtu siç kemi marrë rekomandimin nga 

organet qendrore. Kemi dorëzuar Raportin për shumën totale të dëmeve të vlerësuara. Mirëpo, 

pavarësisht kësaj, ne ende nuk kemi marrë ndonjë ndihmë nga Qeveria qendrore për riparimin e 

infrastrukturës publike. Rrjedhimisht, ne jemi detyruar që të bëjmë anulimin e disa tenderëve të 

planifikuar për kët vit, dhe paratë e planifkuara për ato projekte t’i orientojmë në riparimin e 
infrastrukturës së dëmtuar nga vërshimet. 

 

Vështirësitë me pronën publike 

Gjithashtu, ne menjëherë kemi formuar Komisionin Lokal për Vlerësimin e Dëmeve të shkaktuara 

nga vërshimet, i cili ka bërë vlerësimin e dëmeve të shkaktuara në ekonomi familjare, biznese 

dhe bujqësi. Komisioni ka pranuar gjithsej 227 kërkesa nga qytetarët dhe të gjitha i ka shqyrtuar. 

Raportin përfundimtar e ka dërguar në Asamble Komunale për miratim dhe pastaj e ka proceduar 

në Komision Qendror qeveritar për Vlerësimin e Dëmeve. 

Një tjetër sfidë më të cilën ballafaqohet çdo vit Komuna e Dragashit është largimi i investitorëve 

potencialë, si pasojë e problemeve të vazhdueshme me çëshjte pronësore, kur dihet se Komuna 

jonë pjesën më të madhe të territorit e ka të shpallur park nacional dhe një pjesë tjetër është në 

kontest gjyqësor gjyqësor me AKP-në. Pavarësisht kësaj, ne si qeverisje lokale jemi vazhdimisht 

të përkushtuar për të bashkëpunuar me institucionet relevante të nivelit qendror, në mënyrë që 

të krijojmë kushte sa më të lehta dhe krijim të hapësirave të nevojshme për tërheqjen e 

investitorëve potencialë, gjë që në të ardhmen mund të na lehtësojë rrugën tonë drejt zhvillimit 

të përgjithshëm ekonomik të Komunës së Dragashit. 
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PJESËMARRJA E QYTETARËVE NË VENDIMMARRJE 

Gjatë vitit 2024 ka pasur një pjesëmarrje të konsiderueshme të qytetarëve nëpër të gjitha takimet 

publike, konsultimet publike dhe dëgjimet buxhetore që ka organizuar ekzekutivi lokal. Kjo ka 

bërë që mundësia e qytetarëve për të marrë pjesë në vendimmarrje dhe planifikim të buxhetit 

komunal të rritet dukshëm. 

Vlen të theksohet se, si kryetar i Komunës gjithashtu kam marrë pjesë në të gjitha seancat e 

Kuvendit Komunal të mbajtura gjatë vitit 2024, ku kam raportuar për punën dhe u jam përgjigjur 

në vazhdimësi pyetjeve dhe kërkesave të asambleistëve të Kuvendit. 

Të dy takimet publike me qytetarë janë mbajtur bazuar në dispozitat ligjore në fuqi: 

Takimi i parë publik me qytetarë është mbajtur më 18.06.2024 dhe kanë marrë pjesë 30 qytetarë: 

https://dragash.rks-gov.net/wp-content/uploads/2024/07/Procesverbali-i-Takimit-publik-

Scan.pdf  

Takimi i dytë publik me qytetarë është mbajtur më 26.12.2024 dhe kanë marrë pjesë 34 qytetarë: 

https://dragash.rks-gov.net/wp-content/uploads/2025/01/Procesverbali-nga-Takimi-i-Dyte-

Scan.pdf  

Janë mbajtur gjithsej 3 dëgjime buxhetore për Kornizën Afatmesme Buxhetor (KAB) 2025-2027: 

https://dragash.rks-gov.net/wp-content/uploads/2024/07/Raporti-i-degjimeve-per-KAB-2025-

2027-Scan.pdf  

Dëgjime buxhetor për Buxhetin e vitit 2025 janë mbajtur 2 nga ekzekutivi dhe 1 nga KPF-ja: 

https://dragash.rks-gov.net/wp-content/uploads/2024/10/Raporti-i-degjimeve-2025-Scan.pdf  

Gjatë vitit 2024 janë mbajtur dy konsultime publike për dokumente apo planë të veprimit: 

Konsultimi publik për Draft-Planin e Veprimit Kundër Braktisjes dhe Mosregjistrimit të Shkollës 

2024-2026: 

https://dragash.rks-gov.net/wp-content/uploads/2024/05/Raporti-Plani-kunder-braktisjes-se-

shkolles-Scan.pdf  

Konsultimi publik për Draft-Planin e Veprimit për Personat me Aftësi të Kufizuara 2024-2028: 

https://dragash.rks-gov.net/wp-content/uploads/2024/07/Raporti-i-konsultimit-publik-

Scan.pdf  

 

 

https://dragash.rks-gov.net/wp-content/uploads/2024/07/Procesverbali-i-Takimit-publik-Scan.pdf
https://dragash.rks-gov.net/wp-content/uploads/2024/07/Procesverbali-i-Takimit-publik-Scan.pdf
https://dragash.rks-gov.net/wp-content/uploads/2025/01/Procesverbali-nga-Takimi-i-Dyte-Scan.pdf
https://dragash.rks-gov.net/wp-content/uploads/2025/01/Procesverbali-nga-Takimi-i-Dyte-Scan.pdf
https://dragash.rks-gov.net/wp-content/uploads/2024/07/Raporti-i-degjimeve-per-KAB-2025-2027-Scan.pdf
https://dragash.rks-gov.net/wp-content/uploads/2024/07/Raporti-i-degjimeve-per-KAB-2025-2027-Scan.pdf
https://dragash.rks-gov.net/wp-content/uploads/2024/10/Raporti-i-degjimeve-2025-Scan.pdf
https://dragash.rks-gov.net/wp-content/uploads/2024/05/Raporti-Plani-kunder-braktisjes-se-shkolles-Scan.pdf
https://dragash.rks-gov.net/wp-content/uploads/2024/05/Raporti-Plani-kunder-braktisjes-se-shkolles-Scan.pdf
https://dragash.rks-gov.net/wp-content/uploads/2024/07/Raporti-i-konsultimit-publik-Scan.pdf
https://dragash.rks-gov.net/wp-content/uploads/2024/07/Raporti-i-konsultimit-publik-Scan.pdf
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Prioritetet tona kryesore për Dragashin vazhdojnë të jenë: 

- Administratë efikase, e përgjithshme dhe me shërbime moderne; 

- Organizim më i mirë i punës dhe efikasitet i plotë i administratës së Komunës; 

- Realizim i suksesshëm i projekteve dhe i buxhetit;  

- Realizim i planit të të hyrave të Komunës; 

- Rritja e përkrahjes për bujqësinë dhe për fermerët;  

- Furnizimi me ujë të pijshëm;  

- Zhvillimi i turizmit dhe ndërtimi i infrastrukturës përcjellëse;  

- Nxitje të investimeve dhe projekteve në turizëm;  

- Trotuare dhe shtigje të ecjes për këmbësorë dhe biçiklistë; 

- Investime për ndriçim publik;  

- Rritje e cilësisë dhe investime në arsim;  

- Investime në nyje sanitare dhe meremetim të shkollave;  

- Bursa për studentë;  

- Hartimi i PZhK-së dhe Hartës zonale;  

- Terrene të reja sportive dhe përkrahje e sportit, aktivitete të planifikuara me të rinjtë;  

- Krijimi i kushteve të përshtatshme për investime të drejtpërdrejta për të mirën e 

qytetareve përmes krijimit të vendeve të përhershme të punës si dhe zhvillimit ekonomik; 

- Bashkëpunimi i vazhdueshëm me kompanitë publike për shtimin e kapaciteteve për ujë 

të pijes dhe për shërbime më efikase në grumbullimin e mbeturinave për një ambient sa 

më të pastër dhe futjen në sistemin e menaxhimit të mbeturinave për fshatrat që ende 

nuk janë të kyçura në sistem;  

- Bashkëpunimi me komunitetin fetar, shoqëritë civile OJQ ndërkombëtare, vendore dhe 

partner të tjerë.  

 

 

JU FALEMINDERIT! 


